Mais quant au vaisseau d'en haut qui est pertuisé, il le faut emplir de fiente de cheval et de la plus nouvelle : c'est à sçavoir des pures crottes très bien charpies, qu'il n'y puisse que ton ampoule de verre tres bien luttée avec son couvercle du lut susdit, et qu'elle soit ensevelie toute dans cette fiente au milieu du vaisseau : soit apres couvert le vaisseau de son couvercle, et le faut lutter par les jointures. Et apres soit fait feu au fourneau, comme dit est, et la vapeur de l'eau qui montera par les trous du vaisseau pertuisé tiendra la fiente du cheval en une chaleur vive et naturelle, pareille à celle qui est au ventre du cheval, qui est la nonpareille entre toutes les autres pour la putrefaction, comme je l'ay éprouvé.

Mon enfant, en ce fourneau te faut un feu égal, comme je t'ay dit : et quand il faut de l'eau en ton bain, tu y en mettras non trop froide ni trop chaude : mais à mon advis de pareille chaleur que celle qui est au Bain : et si ne dois point regarder en ton ampoule ny ouvrir le vaisseau où est la fiente jusques à tant que le temps soit echeu, comme il est cy-dessus déclaré : et quand le temps est echeu, tu ne te dois point haster, mais laisser le tout refroidir : et prends bien garde à tout, comme je te l'ay monstré, et mis par écrit. Et quand tu veux remettre en putréfaction autre chose ou icelle mesme, il te faut oster ladite fiente, et en mettre de nouvelle.

Mon enfant, l'autre bain pour distiller est un autre pareil vaisseau, et de celle façon comme celui où l'on met l'eau du Bain pour la putréfaction, excepté qu'il faut que le tuyau prenne plus haut pour pouvoir remplir justement son vaisseau : Et faut qu'il y ait un tel fourneau et pareil à l'autre. Il faut qu'en ce Bain il y ait un couvercle qui ferme justement

dessus, et faut qu'il soit de deux pieces, et qu'il y ait un trou au milieu tout rond, et assez grand en telle sorte qu'il puisse acoler une Ampoule ou une cucurbite : Quand on veut distiller par ce Bain on l'emplit d'eau, et enfouyt-on la cucurbite jusques au col en ladite eau afin que ce qui est dedans la cucurbite puisse avoir air par le dehors, et estre atteint par le dedans de la chaleur de l'eau : et faut que la cucurbite soit luttée avec son alembic, et l'alembic avec son matras, et qu'on fasse acoler la cucurbite au couvercle et qu'elle passe par le trou qui la tiendra au milieu de l'eau, et qui la gardera de flotter. Et apres que le feu sera mis au fourneau, il faut qu'il soit assaisonné, et de petite chaleur, comme dit est, et ouvrir par la manière dessusdite.